diário oficial Nº 35.780  49Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2024

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

Portaria nº. 256 de 10 de abril de 2024
coNsideraNdo o memorando n° 014/2024 - gab/ideflor-bio, Pae n°
2024/399684;
resolve:
autorizar o afastamento do servidor leonildo firmo ribeiro ferreira, matrí-
cula nº 90682, no período de 21 a 30/03/2024, com destino ao município
de são geraldo do araguaia/Pa. objetivo: Participar de atividades técnicas
e administrativas na base do ideflor-bio em são geraldo do araguaia e
na serra das andorinhas – PesaM e em sua zona de amortecimento. as
despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto áreas Protegidas
da amazônia - arPa.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
Portaria nº. 262 de 10 de abril de 2024
considerando a lei ordinária nº 8.633, de 19 de junho de 2018, a qual,
dentre outras determinações, criou o fundo de compensação ambiental do
estado do Pará (fca), e ainda, o decreto nº 129, de 29 de maio de 2019
que regulamenta os art. 6º-U da lei estadual nº 5.752, de 26 de julho de
1993, e o parágrafo único do art. 7º da lei estadual nº 8.633, de 19 de
junho de 1998.
resolve:
art.1º - desigNar a servidora Marcela camila ferreira da silva, Matrícula
n° 5904792, ocupante do cargo em comissão de diretor do fundo estadual
de desenvolvimento florestal, como ordenadora de despesas do fundo de
compensação ambiental – fca.
art.2º - esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 06 de abril de
2024, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade
competente.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio

Protocolo: 1061634

.

.

DiÁRiA
.

Portaria nº. 241 de 09 de abril de 2024
resolve:
i - autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino
a bragança/Pa, no dia 15/04/2024:

Servidor objetivo
vicente de Paula Paiva Neto, matrícula nº 80845514,

ocupante do cargo de diretor.
Identificar e avaliar áreas para Montagem de Viveiros de Mudas

nas comunidades de Monte Negro.
estevam jorge cavalcante coqueiro, matrícula nº

57230920, ocupante do cargo de gerente.
Kássya Melissa oliveira de souza, matrícula nº 8401563,

ocupante do cargo de técnico em gestão ambiental.

ii - conceder ¹/² (meia) diária, a cada servidor, conforme o processo nº
2024/378018 e art.145 da lei estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
Portaria nº. 249 de 09 de abril de 2024
resolve:
i - autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a
bragança-Pa, no dia 15/04/2024:

Servidor objetivo
fábio fonseca filgueira, matrícula nº 5950032, ocupan-

te do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial em agenda institucional em apoio aos

servidores

ii – conceder ¹/² (meia) diária, conforme o processo nº 2024/378033 e
art.145 da lei estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
Portaria nº. 252 de 09 de abril de 2024
resolve:
i - autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino
a Montenegro – Km 21 / bragança-Pa, de 22 a 25/04/2024:

Servidor objetivo

cleberson da silva salomão, matrícula nº 57204725,
ocupante do cargo de gerente.

Montagem de viveiro de Mudas.
Kássya Melissa oliveira de souza, matrícula nº 8401563,

ocupante do cargo de tecnico em gestão ambiental.

ii – conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2024/379206 e art.145 da lei estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio

Portaria nº. 255 de 09 de abril de 2024
resolve:
i - autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino
a vitória do xingu/Pa, de 22/04/2024 a 24/04/2024:

Servidor objetivo
ângelo alberto lucena, matrícula nº 8401554, ocupante

do cargo de técnico em gestão ambiental.
Apoio logístico na restauração florestal e plantio estratégico

de plantas.
cleison dos santos vieira, matrícula nº 900265, ocupan-

te do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em missão

institucional.

ii - conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2024/400527 e art.145 da lei estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
Portaria nº. 257 de 10 de abril de 2024
resolve:
i - autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino
a Marudá, ilha de algodoal/Pa, de 19 a 25/04/2024:

Servidor objetivo
Priscila fonseca ferreira, matrícula nº 5970352, ocupan-

te do cargo de técnico em gestão ambiental.

realizar o levantamento dos corpos hídricos pra reconhecimen-
to das zonas de interesse turístico.

samyra byanca de oliveira Neves, matrícula nº
8401565, ocupante do cargo de técnico em gestão

ambiental.
brenner da silva freitas, matrícula nº 5974792, ocupan-

te do cargo de assistente administrativo.

ii - conceder 6,5 (seis e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2024/401055 e art.145 da lei estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
Portaria nº. 258 de 10 de abril de 2024
fundamento legal: conforme o processo nº 2024/274679 e art.145 da lei
estadual n º. 5.810 de 24/01/1994.
origem: belém-Pa
destino: tucuruí, rurópolis, Novo Progresso–Pa e flota do iriri (altami-
raPa).
Período: 07 a 21/03/2024 - 14,5 (catorze e meia) diárias
servidor: 3º sgt tarciso dos santos ruiz – 572226031
cb carlos salomão lima cordeiro – 572333571
cb Marlon dos santos tavares – 42199081
sd leonan ferreira sodré – 64023011
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
Portaria nº. 259 de 10 de abril de 2024
resolve:
conceder 3,5 (três e meia) diárias, aos servidores Nilson Pinto de oliveira,
matrícula nº 5146305, ocupante do cargo de Presidente e lena ribeiro
Pinto de oliveira, matrícula nº 5704782, ocupante do cargo de adminis-
trador escolar ee-2, para atender as despesas de viagem a brasília/df e
são Paulo/sP.
objetivo: reunião com o diretor de áreas protegidas do Ministério do Meio
ambiente, em brasília, para tratar sobre o projeto da trilha amazônia
atlântica; em são Paulo, visita ao Museu de Zoologia para buscar alinha-
mentos futuros com a diretoria de gestão da biodiversidade deste instituto
e reunião na fundação lymington para ajustes do acordo de cooperação
técnica entre a fundação e o instituto de desenvolvimento florestal, de
09 a 12/04/2024, conforme o processo nº 2024/394325 e art.145 da lei
estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
Portaria nº. 260 de 10 de abril de 2024
resolve:
i - autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a
brasília/df, de 15 a 19/04/2024:

Servidor objetivo

ana cláudia guimbal de aquino felipe, matrícula nº
80845427, ocupante do cargo de assessor.

inscrição em evento na esafi – escola de administração
financeira e treinamento, 3ª seMaNa NacioNal de adMiNis-

traÇÃo orÇaMeNtária e fiNaNceira.

ii - conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2024/403900 e art.145 da lei estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
Portaria nº. 263 de 11 de abril de 2024
resolve:
i - autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino
a Ponta de Pedras/Pa, de 23 a 27/04/2024:

Servidor objetivo
john isaac sousa de souza, matrícula nº 5954410, ocu-

pante do cargo de técnico em gestão ambiental.
realizar capacitação de agentes ambientais voluntários.

luiz augusto souza da silva, matrícula 5910291, ocupante
do cargo de auxiliar operacional.

ii - conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2024/399242 e art.145 da lei estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio